
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 73

Data di registrazione 30/01/2015

OGGETTO: Ambito Territoriale n. 3 di Nardò. Istituzione Albo delle Famiglie Affidatarie
di minori. Approvazione Avviso Pubblico e domanda di iscrizione.

IL RESPONSABILE DEL AREA FUNZIONALE 3° - WELFARE - SERVIZI DEMOGRAFICI -
URP - CULTURA - TURISMO - ISTRUZIONE

 Vista  la Deliberazione del C. C. n. 115 del 22/10/2014, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  
dell’esercizio 2014, corredato della relazione revisionale e programmatica per il  triennio 2014-2016 e Bilancio  
Pluriennale 2014-2016; 

 Vista la deliberazione della G.M. n. 334 del 24/10/2014, con la quale con la quale è stato approvato il P.E.G. per  
l’esercizio finanziario 2014;

 Visto  il Decreto 24 dicembre 2014 del Ministero dell’Interno che differisce al 31 marzo 2015  il termine per la  
deliberazione del Bilancio di Previsione 2015 per gli Enti Locali;

 Visto l’art. 163 del Tuel che disciplina l’esercizio provvisorio; 

 Vista  la Legge 28 marzo 2001 n.149 “Diritto del minore ad una famiglia” concernente modifiche alla Legge n. 
184/83 “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento del minore”, nonché il titolo VIII del Libro primo del Codice 
Civile;

 Visto  l’art. 1, comma 3, lett.f) della Legge 328/2000 il quale specifica che nell’ambito del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali hanno priorità, tra gli altri, i “servizi per l’affido familiare per sostenere, con qualificati  
interventi e percorsi formativi i compiti educativi delle famiglie interessate”;

 Viste le linee guida nazionali sull’Affidamento;

 Vista la legge 19/2006;

 Visto il Regolamento Regionale n.4/2007;

 Visto il Progetto per la promozione ed il potenziamento di percorsi di affido familiare, denominato “Affidiamoci in 
rete”, approvato con Delibera di C.I. dell’Ambito Territoriale di Nardò n. 18 del 06/11/2013, finanziato con risorse 

 Determina n. 73 /AREA FUNZIONALE 3° - WELFARE - SERVIZI DEMOGRAFICI - URP - CULTURA - TURISMO - ISTRUZIONE del  30/01/2015 
(Prop. N. 100 del 29/01/2015 )  -  pag. 1 di 4



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

regionali;

 Visto  l’Accordo/protocollo  Operativo  per  la  realizzazione  del  servizio  integrato  territoriale  affido  Adozioni 
approvato con delibera di  C.I. n. 12 del 09/10/2014;

 Visto il Regolamento operativo per l’affido di minori, approvato con Delibera di C.I n. 13 del 09/10/2014;

 Dato atto che:
- l’affidamento familiare è un intervento temporaneo di aiuto e sostegno che si attua per sopperire al disagio e/o 

alla difficoltà di un bambino e della sua famiglia che momentaneamente non è in grado di occuparsi delle sue 
necessità affettive, educative e di mantenimento;

- l’affidamento familiare rappresenta una importante risorsa, in una logica preventiva di attenzione ai bisogni dei 
minori e di solidarietà familiare;

- l’obiettivo prioritario è favorire l’affidamento familiare e la definizione di un elenco di famiglie e soggetti  
idonei all’affidamento familiare di minori in difficoltà;

 Ritenuto, pertanto, necessario istituire l’Albo di famiglie affidatarie dei Comuni dell’Ambito Territoriale di Nardò 
tramite diffusione sul sito internet dell’Ambito e dei rispettivi Comuni facenti parte, nonché con manifesti murari;

 Visto  l’Avviso Pubblico e la domanda all’uopo predisposti dall’Ufficio di Piano, allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;

 Vista la Legge 08/11/2000 n. 328 art. 6;
 Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000;
 Visto lo Statuto Comunale;
 Visto il Regolamento di contabilità;
 Acquisita l'attestazione di cui all'Art. 151 c. 4 - D.Lgs. N. 267/00;

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. Di  approvare l’Avviso pubblico e la domanda di iscrizione di persone interessate ad iscriversi all’Albo delle 
famiglie  affidatarie  dell’Ambito  Territoriale  n.  3  di  Nardò  predisposto  dall’Ufficio  di  Piano,  allegati  alla  
presente per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di pubblicare  l’Avviso Pubblico e la domanda di  iscrizione sul sito dell’Ambito di Nardò e sui siti  dei  
Comuni facenti parte dell’Ambito di Nardò.

3. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile.

Lì 29/01/2015
 IL DIRIGENTE

DOTT.SSA ANNA MARIA DE BENEDITTIS

( FIRMA DIGITALE )

 Determina n. 73 /AREA FUNZIONALE 3° - WELFARE - SERVIZI DEMOGRAFICI - URP - CULTURA - TURISMO - ISTRUZIONE del  30/01/2015 
(Prop. N. 100 del 29/01/2015 )  -  pag. 2 di 4



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

 Determina n. 73 /AREA FUNZIONALE 3° - WELFARE - SERVIZI DEMOGRAFICI - URP - CULTURA - TURISMO - ISTRUZIONE del  30/01/2015 
(Prop. N. 100 del 29/01/2015 )  -  pag. 3 di 4



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 192

Il sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  30/01/2015 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 30/01/2015

IL MESSO COMUNALE
Antonio CONGEDO

______________________

 il  Vice Segretario Generale
ANNA MARIA DE BENEDITTIS

______________________

 Determina n. 73 /AREA FUNZIONALE 3° - WELFARE - SERVIZI DEMOGRAFICI - URP - CULTURA - TURISMO - ISTRUZIONE del  30/01/2015 
(Prop. N. 100 del 29/01/2015 )  -  pag. 4 di 4


	D E T E R M I N A

